
Проект 
 
 
 
 
                                                      

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ПОДПОРОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
от 09 января 2024 года                                                                                            № 10 

г. Подпорожье 
 
 
О внесении изменений в постановление 
Администрации Подпорожского муниципального 
района от 09 декабря 2021 года №1713 «Об 
утверждении порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ 
МО «Подпорожский муниципальный район», МО 
«Подпорожское городское поселение» и 
Методических указаний по разработке и 
реализации муниципальных программ МО 
«Подпорожский муниципальный район», МО 
«Подпорожское городское поселение» 

 

 
 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, в целях повышения 

эффективности бюджетных расходов Подпорожского муниципального района, 
Подпорожского городского поселения и формирования программно-целевой 
системы расходов бюджета Подпорожского муниципального района, 
Подпорожского городского поселения, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 
«Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» от 09 декабря 
2021 года №1713 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ МО «Подпорожский муниципальный 
район», МО «Подпорожское городское поселение» и Методических указаний по 
разработке и реализации муниципальных программ МО «Подпорожский 
муниципальный район», МО «Подпорожское городское поселение» (далее – 
Постановление) следующие изменения: 

1) В приложении 1 к Постановлению (Порядок разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ МО «Подпорожский 
муниципальный район», МО «Подпорожское городское поселение» (далее – 
Порядок)): 

− пункт 1.3. Порядка изложить в следующей редакции: 
«1.3. Муниципальная программа содержит:  



региональные проекты – содержат мероприятия федеральных проектов, 
включенных в национальные проекты, реализуемые на территории 
Подпорожского муниципального района, Подпорожского городского поселения, в 
том числе в рамках предоставления межбюджетных трансфертов; 

приоритетные проекты – содержат мероприятия приоритетных проектов 
Ленинградской области, реализуемые на территории Подпорожского 
муниципального района, Подпорожского городского поселения, в том числе в 
рамках предоставления межбюджетных трансфертов; 

отраслевые проекты – содержат мероприятия отраслевых проектов 
Ленинградской области, реализуемые на территории Подпорожского 
муниципального района, Подпорожского городского поселения, в том числе в 
рамках предоставления межбюджетных трансфертов; 

муниципальные проекты – разрабатываются муниципальным 
образованием самостоятельно; 

комплексы процессных мероприятий – содержат мероприятия 
государственных программ Ленинградской области, реализуемые в рамках 
процессной части на территории Подпорожского муниципального района, 
Подпорожского городского поселения, в том числе в рамках межбюджетных 
трансфертов и мероприятия, реализуемые муниципальным образованием 
самостоятельно.»; 

− пункт 1.4. Порядка изложить в следующей редакции: 
«1.4. Разработка и реализация муниципальных программ осуществляется 

исходя из следующих принципов: 
а) обеспечение достижения национальных целей развития Российской 

Федерации, определенных Президентом Российской Федерации, приоритетов 
социально-экономического развития Российской Федерации, стратегических 
целей, задач и приоритетов, установленных стратегией социально-
экономического развития Ленинградской области и планом мероприятий по 
реализации стратегии социально-экономического развития Ленинградской 
области, стратегических целей, задач и приоритетов, установленных стратегией 
социально – экономического развития Подпорожского муниципального района и 
планом мероприятий по реализации стратегии социально – экономического 
развития Подпорожского муниципального района; 

б) синхронизация муниципальных программ с государственными 
программами Ленинградской области; 

в) обеспечение достижения стратегических целей, задач и приоритетов, 
установленных стратегией социально-экономического развития Подпорожского 
муниципального района и планом мероприятий по реализации стратегии 
социально-экономического развития Подпорожского муниципального района; 

г) включение в состав муниципальной программы всех инструментов и 
мероприятий в соответствующих отрасли и сфере (включая меры 
организационного характера, осуществление контрольно-надзорной деятельности, 
совершенствование нормативного регулирования отрасли, налоговые, 
таможенные, тарифные, кредитные и иные инструменты); 

д) обеспечение консолидации бюджетных ассигнований бюджета 
Подпорожского муниципального района, в том числе предоставляемых 
межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджету Подпорожского 
муниципального района, бюджетов городских и сельского поселений 
Подпорожского муниципального района, а также внебюджетных источников, 



направленных на достижение целей муниципальной программы и влияющих на 
достижение показателей, выполнение (достижение) мероприятий (результатов), 
запланированных в муниципальных программах; 

е) выделение в структуре муниципальных программ: 
− проектной части, включающей мероприятия, ограниченные по срокам 

реализации и приводящие к получению новых (уникальных) результатов и (или) к 
значительному улучшению результатов; 

− процессной части, включающей мероприятия, реализуемые непрерывно 
либо на периодической основе, в том числе в соответствии с положениями 
нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых 
актов Ленинградской области, муниципальных правовых актов Подпорожского 
муниципального района, Подпорожского городского поселения; 

ж) закрепление должностного лица, ответственного за реализацию 
муниципальной программы, а также каждого структурного элемента 
программы.»; 

− во втором абзаце пункта 2.1. Порядка слова «Комитет по 
экономическому развитию и управлению муниципальным имуществом 
Администрации Подпорожского муниципального района» заменить словами 
«Отдел по экономическому развитию и инвестиционной деятельности 
Администрации Подпорожского муниципального района»; 

− пункт 2.4. Порядка дополнить подпунктом з) следующего содержания: 
«з) решения о заключении от имени Подпорожского муниципального 

района, Подпорожского городского поселения муниципальных контрактов, 
предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), длительность 
производственного цикла выполнения (оказания) которых превышает срок 
действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, в рамках 
муниципальной программы.»; 

− пункт 2.5. Порядка изложить в следующей редакции: 
«2.5. Муниципальная программа в качестве структурных элементов 

содержит региональные проекты, приоритетные проекты, отраслевые проекты, в 
совокупности составляющие проектную часть муниципальной программы, а 
также комплексы процессных мероприятий. Совокупность структурных 
элементов составляет структуру муниципальной программы. 

В проектную часть муниципальной программы включаются: 
а) мероприятия по строительству, реконструкции, приобретению объектов; 
б) иные мероприятия, отвечающие критериям проектной деятельности. 
В процессную часть муниципальной программы включаются комплексы 

процессных мероприятий, содержащие: 
− выполнение муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ); 
− предоставление мер социальной поддержки населения Подпорожского 

муниципального района, Подпорожского городского поселения; 
− предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований; 
− осуществление текущей деятельности казенных учреждений; 
− обслуживание муниципального долга; 
− иные мероприятия, направленные на достижение цели муниципальной 

программы, не относящиеся к проектной части. 



Допускается включение в процессную часть муниципальной программы 
мероприятий, для которых целевые показатели (индикаторы) не 
устанавливаются.»; 

− пункт 2.6. Порядка изложить в следующей редакции: 
«2.6. Региональные, приоритетные, отраслевые, муниципальные проекты 

должны быть включены в муниципальную программу в обязательном порядке. 
В соответствии с целевой направленностью мероприятия регионального, 

приоритетного, отраслевого, муниципального проекта могут быть включены в две 
и более муниципальные программы. При этом в каждой муниципальной 
программе указанные мероприятия выделяются в качестве структурного элемента 
регионального, приоритетного, отраслевого, муниципального проекта. 

Формирование и реализация региональных, приоритетных, отраслевых, 
муниципальных проектов, а также отчетность о реализации указанных проектов 
осуществляются в соответствии с нормативными правовыми актами 
Ленинградской области, муниципальными правовыми актами Подпорожского 
муниципального района, Подпорожского городского поселения.»; 

− пункт 2.7. Порядка исключить; 
− пункты 2.8. - 2.11. Порядка считать пунктами 2.7. - 2.10 

соответственно. 
− во втором абзаце пункта 3.1. Порядка слова «Комитет по 

экономическому развитию и управлению муниципальным имуществом 
Администрации Подпорожского муниципального района» (далее – Комитет по 
экономике) заменить словами «Отдел по экономическому развитию и 
инвестиционной деятельности Администрации Подпорожского муниципального 
района (далее – Отдел по экономике)»; 

− в третьем абзаце пункта 3.1. Порядка и по тексту Порядка слова 
«Комитета по экономике» в соответствующем падеже заменить словами «Отдела 
по экономике»; 

2) В приложении 2 к Постановлению (Методические указания по 
разработке и реализации муниципальных программ МО «Подпорожский 
муниципальный район», МО «Подпорожское городское поселение» (далее – 
Методические указания)): 

− в пункте 1.2. Методических указаний слова «Комитетом по 
экономическому развитию и управлению муниципальным имуществом 
Администрации Подпорожского муниципального района» (далее – Комитет по 
экономике)» заменить словами «Отделом по экономическому развитию и 
инвестиционной деятельности Администрации Подпорожского муниципального 
района» (далее – Отдел по экономике)»; 

− пункт 2.1. Методических указаний изложить в следующей редакции: 
«2.1. Муниципальная программа в качестве структурных элементов 

содержит региональные проекты, приоритетные проекты, отраслевые проекты, в 
совокупности составляющие проектную часть муниципальной программы, а 
также комплексы процессных мероприятий. Совокупность структурных 
элементов составляет структуру муниципальной программы. 

В проектную часть муниципальной программы включаются: 
а) мероприятия по строительству, реконструкции, приобретению объектов; 
б) иные мероприятия, отвечающие критериям проектной деятельности. 
В процессную часть муниципальной программы включаются комплексы 



процессных мероприятий, содержащие: 
− выполнение муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ); 
− предоставление мер социальной поддержки населения Подпорожского 

муниципального района, Подпорожского городского поселения; 
− предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований; 
− осуществление текущей деятельности казенных учреждений; 
− обслуживание муниципального долга; 
− иные мероприятия, направленные на достижение цели муниципальной 

программы, не относящиеся к проектной части. 
Допускается включение в процессную часть муниципальной программы 

мероприятий, для которых целевые показатели (индикаторы) не 
устанавливаются.»; 

− в абзаце двенадцатом пункта 3.1. Методических указаний слова 
«федеральных (региональных)» заменить словом «региональных»; 

− в абзаце десятом пункта 3.4. Методических указаний слова 
«федеральных (региональных)» заменить словом «региональных»; 

− в абзаце двенадцатом пункта 3.4. Методических указаний слова 
«мероприятий, направленных на достижение целей федеральных проектов,» 
исключить; 

− в абзаце втором пункта 3.5. Методических указаний слова 
«Федеральные (региональные)» заменить словом «Региональные»; 

− пункт 3.6. Методических указаний изложить в следующей редакции: 
«3.6. Региональные, приоритетные, отраслевые и муниципальные проекты 

включаются в муниципальную программу в обязательном порядке. 
В соответствии с целевой направленностью мероприятия регионального 

проекта, приоритетного проекта, отраслевого проекта, муниципального проекта 
могут быть включены в две и более муниципальные программы. При этом в 
каждой муниципальной программе указанные мероприятия выделяются в 
качестве структурного элемента региональный проект, приоритетный проект, 
отраслевой проект, муниципальный проект.»; 

− в абзаце восьмом пункта 3.7. Методических указаний слова 
«федеральных (региональных)» заменить словом «региональных»; 

− в абзаце двадцатом пункта 3.7. Методических указаний и по тексту 
Методических указаний слова «Комитет по экономике» в соответствующем 
падеже заменить словами «Отдел по экономике»;  

− в абзаце первом пункта 3.8. Методических указаний слова 
«мероприятиях, направленных на достижение целей федеральных проектов,» 
исключить; 

− таблицы 2, 3 и 5 приложения 1 к Методическим указаниям изложить 
согласно приложениям 1, 2 и 3 к настоящему постановлению. 

2. Структурным подразделениям Администрации Подпорожского 
муниципального района – ответственным исполнителям муниципальных 
программ Подпорожского муниципального района, Подпорожского городского 
поселения: 

1) Обеспечить корректировку муниципальных программ МО 
«Подпорожский муниципальный район», МО «Подпорожское городское 



поселение» в течении двух месяцев со дня вступления в силу настоящего 
постановления. 

2) В 2024 году обеспечить представление годового отчета о реализации 
муниципальных программ МО «Подпорожский муниципальный район», МО 
«Подпорожское городское поселение» за 2023 год по формам, в порядке и в 
сроки, предусмотренные Порядком и Методическими указаниями, действующим 
в редакции до вступления в силу настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» 
по экономике и инвестициям Гречина А.В. 
 
 
Глава Администрации                                                                                    А.С. Кялин 
 
 
Согласовано:   Список рассылки: 
Заместитель Главы Администрации 
по внутренней политике 

__________ В.В. Лендяшева Дело – 1 экз. 
Отдел по ЭР и ИД – 1 экз. 

Заместитель Главы Администрации 
по экономике и инвестициям 

__________ А.В. Гречин Комитет финансов – 1 экз. 

Председатель Комитета финансов __________ Е.В. Акинфова Итого: 3 экз. 
Начальник отдела по ЭР и ИД __________ М.В. Ишанина  
Начальник отдела правового 
обеспечения 

__________ И.С. Смирнов  

    
Черняева Светлана Григорьевна 
8(81365)2-17-63 

   

    



Приложение 1  
к постановлению Администрации МО 

«Подпорожский муниципальный район» 
от 09 января 2024 года №10 

  
Таблица 2 

ПЛАН 
реализации муниципальной программы 

_____________________________________________________________________________________ 
(наименование муниципальной программы) 

 
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 
муниципальной программы, 

структурного элемента 
муниципальной программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
участник 1)  

Годы реализации Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет) 

Всего Федеральный 
бюджет 

Областной 
бюджет  

Местный 
бюджет 

Прочие 
источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа  Первый год 
реализации 

     

 Второй год 
реализации 

     

 Третий год 
реализации 

     

 ...      

Итого        

Подпрограмма 1  Первый год 
реализации 

     

 Второй год 
реализации 

     

 Третий год 
реализации 

     

 ...      



Итого        

Проектная часть 

Региональный проект  Первый год 
реализации 

     

 Второй год 
реализации 

     

 Третий год 
реализации 

     

 ...      

Итого        

...        

  Первый год 
реализации 

     

  Второй год 
реализации 

     

  Третий год 
реализации 

     

  ...      

Итого        

…        

Приоритетный проект  Первый год 
реализации 

     

 Второй год 
реализации 

     

 Третий год 
реализации 

     

 ...      

Итого        



...        

Отраслевой проект  Первый год 
реализации 

     

  Второй год 
реализации 

     

  Третий год 
реализации 

     

  ...      

Муниципальный проект  Первый год 
реализации 

     

  Второй год 
реализации 

     

  Третий год 
реализации 

     

  ...      

Итого        

Процессная часть 

Комплекс процессных 
мероприятий 1.1 

 Первый год 
реализации 

     

 Второй год 
реализации 

     

 Третий год 
реализации 

     

 ...      

Итого        

...        

Подпрограмма 2  Первый год 
реализации 

     



  Второй год 
реализации 

     

  Третий год 
реализации 

     

  ...      

Итого        

Проектная часть 

…        

Процессная часть 

…        

 
-------------------------------- 

1) Для уровня муниципальной программы указывается ответственный исполнитель, подпрограммы - соисполнитель, структурного элемента - участник 
 



Приложение 2  
к постановлению Администрации МО 

«Подпорожский муниципальный район» 
от 09 января 2024 года №10 

 
Таблица 3 

 
ДЕТАЛЬНЫЙ ПЛАН 

реализации муниципальной программы 
______________________________________________________ 

(наименование муниципальной программы) 
за счет средств бюджета на __________________________ год 

                                                   (очередной финансовый год) 
по мероприятиям, реализуемым______________________________________________________________________________________________ 

                                                       (наименование структурного подразделения  Администрации Подпорожского муниципального района - участника муниципальной программы) 
 

N Наименование подпрограммы, 
структурного элемента муниципальной 

программы, мероприятия 
муниципальной программы 

Ожидаемый результат 
реализации структурного 
элемента муниципальной 

программы1)  

Год начала 
реализации 

Год окончания 
реализации 

Объем бюджетных ассигнований, тыс. руб. Ответственный за 
реализацию 

структурного элемента всего в том числе на 
очередной финансовый 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Подпрограмма 1 (наименование) X      

 Проектная часть  

 Региональный проект       Должность, ФИО 

 мероприятие регионального проекта 1.1       

 мероприятие регионального проекта 1.2       

 …       

 Приоритетный проект      Должность, ФИО 

 мероприятие приоритетного проекта 1.1       

 мероприятие приоритетного проекта 1.2       



 …       

 Отраслевой проект       

 …       

 Муниципальный проект       

 …       

 Процессная часть  

 Комплекс процессных мероприятий 1       

 Мероприятие 1.1       

 Мероприятие 1.2       

 ...       

 Итого по мероприятиям, 
реализуемым_______________________
____________________________ 

 (наименование структурного 
подразделения Администрации 

Подпорожского муниципального 
района - участника муниципальной 

программы) 

X      

 
-------------------------------- 

1) Для регионального, приоритетного проекта, отраслевого проекта, муниципального проекта и комплекса процессных мероприятий графа заполняется в случае, если их ожидаемый результат не 
совпадает с результатами мероприятий, входящих в их состав. 

 
 
 



Приложение 3  
к постановлению Администрации МО 

«Подпорожский муниципальный район» 
от 09 января 2024 года №10 

 
Таблица 5 

ОТЧЕТ 
о реализации муниципальной программы 

 
Наименование муниципальной программы: ___________________ 
Отчетный период: январь - ___________ 20___ года 
Ответственный исполнитель: ________________________________ 

№ 

Наименование 
структурного элемента 

муниципальной 
программы 

Объем финансового обеспечения 
муниципальной программы в отчетном 

году (тыс. рублей) 

Фактическое финансирование 
муниципальной программы на 

отчетную дату (нарастающим итогом) 
(тыс. рублей) 

Выполнено на отчетную дату 
(нарастающим итогом) (тыс. рублей) 

Сведения о 
достигнутых 
результатах 

Оценка 
выполнения 

И
то

го
 

Ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
бю

дж
ет

 

О
бл

ас
тн

ой
 

бю
дж

ет
 

М
ес

тн
ы

е 
бю

дж
ет

ы
 

П
ро

чи
е 

ис
то

чн
ик

и 

И
то

го
 

Ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
бю

дж
ет

 

О
бл

ас
тн

ой
 

бю
дж

ет
 

М
ес

тн
ы

е 
бю

дж
ет

ы
 

П
ро

чи
е 

ис
то

чн
ик

и 

И
то

го
 

Ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
бю

дж
ет

 

О
бл

ас
тн

ой
 

бю
дж

ет
 

М
ес

тн
ы

е 
бю

дж
ет

ы
 

П
ро

чи
е 

ис
то

чн
ик

и 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
 Подпрограмма 1 
 Региональный проект 1                  
 Мероприятие 

регионального проекта 1.1 
                 

 мероприятие 
регионального проекта 1.2 

                 

 ...                  
 Приоритетный проект 1                  
 мероприятие 

приоритетного проекта 
1.1 

                 

 мероприятие 
приоритетного проекта 
1.2 

                 

 …                  
 Отраслевой проект                  
 мероприятие отраслевого 

проекта 1.1 
                 



 мероприятие отраслевого 
проекта 1.2 

                 

 ...                  
 Муниципальный проект                  
 мероприятие 

муниципального проекта 
1.1 

                 

 мероприятие 
муниципального  проекта 
1.2 

                 

 ...                  
 Комплекс процессных 

мероприятий 
                 

 Мероприятие 1.1                  
 Мероприятие 1.2                  
 …                  
 Итого по подпрограмме 1                  
 Подпрограмма 2 
 ...                  
 Итого по подпрограмме 2                  
 ...                  
 Всего по муниципальной 

программе 
                 

Отчет заполняется ежеквартально, представляется с пояснительной запиской о результатах реализации муниципальной программы в отчетном периоде в порядке согласно настоящим 
Методическим указаниям. 

Графы 3 - 7 (Объем финансового обеспечения муниципальной программы в отчетном году) заполняются в соответствии с нормативным правовым актом об утверждении муниципальной 
программы, действующим на отчетную дату. 

В графах 8 - 12 (Фактическое финансирование) указывается объем средств, перечисленных из соответствующего источника. 
В графах 13 - 17 (Выполнено) указывается стоимость приобретенных товаров, выполненных работ, оказанных услуг (в соответствии с актами и иными подтверждающими документами). 
В случае реализации структурных элементов муниципальной программы за счет средств остатков прошлых лет соответствующая информация указывается отдельной строкой, в графах 3 - 7 

указывается размер остатка на отчетную дату, в графах 13 - 17 указывается выполнение за счет средств остатка. Графы 8 - 12 не заполняются. 
Графа 18 (Сведения о достигнутых результатах) заполняется для всех структурных элементов муниципальной программы, для мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, - с 

учетом ожидаемых результатов реализации мероприятий, предусмотренных детальным планом реализации муниципальной программы. 
Графа 19 заполняется ответственным исполнителем только в годовом отчете. В графе 19 по каждому мероприятию дается оценка выполнения мероприятия – «мероприятие выполнено» либо 

«мероприятие не выполнено». 
Мероприятие считается выполненным, если выполнение (сумма граф 14 - 17) составляет не менее 95% от планируемого объема финансового обеспечения (сумма 4 - 7) (за исключением экономии 

по результатам конкурсных процедур) и достигнуто не менее 95% запланированных результатов мероприятия, в этом случае в графе 19 указывается «мероприятие выполнено». 
В случае если выполнение (сумма граф 14 - 17) по мероприятию составляет менее 95% от запланированного (сумма граф 4 - 7) в связи с экономией по результатам проведения конкурсных процедур 

и достигнуто не менее 95% запланированных результатов мероприятия, мероприятие также считается выполненным, при этом в графе 19 указывается «мероприятие выполнено, экономия составила 
_________ (указывается сумма экономии в тыс. рублей)». 


	«3.6. Региональные, приоритетные, отраслевые и муниципальные проекты включаются в муниципальную программу в обязательном порядке.
	В соответствии с целевой направленностью мероприятия регионального проекта, приоритетного проекта, отраслевого проекта, муниципального проекта могут быть включены в две и более муниципальные программы. При этом в каждой муниципальной программе указанн...
	Таблица 2

	по мероприятиям, реализуемым______________________________________________________________________________________________
	(наименование структурного подразделения  Администрации Подпорожского муниципального района - участника муниципальной программы)
	от 09 января 2024 года №10
	Таблица 5


